
 

     

   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

От  31.10.2013 г.   №  1912 
п. Шексна 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского 

муниципального района от 12.10.2012 г.   

№ 1879 «Об утверждении долгосрочной 

целевой программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в 

Шекснинском муниципальном районе  

на 2013-2015 годы»  
  

                                                                  

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь статьями 29, 32 Устава Шекснинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 12.10.2012 г. № 1879 «Об утверждении 

долгосрочной целевой программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Шекснинском муниципальном районе на 2013-2015 

годы» (с последующими изменениями и дополнениями) следующие изменения: 

1.1. В названии и пункте 1 постановления слова и цифры  «долгосрочной 

целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Шекснинском муниципальном района на 2013 – 2015 годы» и «долгосрочную 

целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в 

Шекснинском муниципальном района на 2013 – 2015 годы»  заменить словами 

и цифрами «муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Шекснинском муниципальном районе на 2013 – 2016 

годы» и «муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Шекснинском муниципальном районе на 2013 – 2016 

годы» соответственно. 

1.2. В Программе, утвержденной пунктом 1: 

1.2.1. В названии и по тексту Программы: 

слова и цифры «долгосрочная целевая программа «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Шекснинском муниципальном районе на 2013 

– 2015 годы» заменить словами и цифрами «муниципальная программа 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Шекснинском 

муниципальном районе на 2013 – 2016 годы». 

1.2.2. В паспорте Программы: 



 

в позиции «Сроки реализации Программы» цифры «2013 – 2015» 

заменить цифрами «2013 – 2016 годы»; 

позицию «Объемы и источники финансирования программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Объем финансирования программы в 2013 – 2016 

годах – 1040 тыс. рублей, в том числе по годам за 

счет средств бюджета района: 

2013 год – 260 тыс. рублей, 

2014 год – 260 тыс. рублей, 

2015 год – 260 тыс. рублей, 

2016 год – 260 тыс. рублей. 

                                                                                                                            ». 

1.2.3. В разделе II Программы «цифры «2013 – 2015» заменить цифрами 

«2013 – 2016». 

1.2.4. В разделе III Программы цифры «2013 – 2015» заменить цифрами 

«2013 – 2016». 

1.2.5. Раздел IV Программы изложить в следующей редакции: 

«Раздел IV «Ресурсное обеспечение программы» 

Потребность в финансовых средствах бюджета района на 2013 – 2016 

годы связана с необходимостью развития сферы малого и среднего 

предпринимательства и достижения следующих результатов:  

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;  

- увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства;  

- сохранение и создание новых рабочих мест;  

- налоговое пополнение бюджетов всех уровней;  

- повышение жизненного уровня населения;  

- повышение уровня обеспечения населения товарами и услугами.  

№ п/п  Всего Бюджет района  

I. Общий объем финансирования 1040 1040 

 в том числе    

1.1. 2013 год 260 260 

1.2. 2014 год 260 260 

1.3. 2015 год 260 260 

1.4. 2016 год 260 260 

II. Капитальные расходы   

III. Текущие расходы 1040 1040 

 в том числе    

3.1. 2013 год 260 260 

3.2. 2014 год 260 260 

3.3. 2015 год 260 260 

3.4. 2016 год 260 260 

». 

 

 



 

1.2.6. Раздел VI Программы изложить в следующей редакции: 

«Раздел VI «Контроль за ходом реализации программы» 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Управление по 

развитию муниципальных образований и инвестиционной политики 

Шекснинского муниципального района. 

 Исполнители Программы ежегодно представляют в Управление по 

развитию муниципальных образований и инвестиционной политики 

Шекснинского муниципального района до 20 июля справку о выполнении 

мероприятий программы, до 1 марта годовой отчет о ходе реализации 

программы, оценку эффективности реализации программы, обоснование 

невыполнения целевых индикаторов (показателей), предложения о мерах по 

повышению эффективности реализации программы.». 

1.2.7. В разделе VII Программы таблицу изложить в следующей редакции: 

«Сведения о планируемых результатах реализации программы 

 
Задачи, 

направленные 

на достижение 

цели 

Показатели Ед. 

изм. 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

Задача 1 1. Количество малых и средних 

предприятий 

ед. 196 196 196 196 

 2. Число индивидуальных 

предпринимателей 

чел. 683 650 660 670 

Задача 2 Численность работников малых и 

средних предприятий (с учетом 

наемных работников, работающих у 

ИП) 

чел. 3280 3290  3297 3310 

Задача 3 Доля налоговых поступлений  от 

субъектов малого и среднего 

бизнеса в бюджет района  

% 16,4 16,6 17,0 17,6 

». 

1.2.8. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.2.9. Постановление администрации Шекснинского муниципального 

района от 01.10.2013 г. № 1664 «О внесении изменений в постановление 

администрации Шекснинского муниципального района от 12.10.2012 г. № 1879 

«Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в Шекснинском муниципальном районе  на 

2013-2015 годы» признать утратившим силу. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

  

Первый заместитель главы администрации 

Шекснинского муниципального района                                              А.В. Зелянин 

 

 
   



 

           Приложение 1 к постановлению администрации 

                                                                                                                                                                             Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                                                        от 31.10.  2013  года №  1912 

«Утверждено 

      постановлением администрации района  

                                  от12.10.2012 г. № 1879 

      Приложение к Программе 

     «Развитие малого и среднего предпринимательства 

   в Шекснинском муниципального районе 

           на 2013 - 2015 годы» 

 

 

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

РАЗВИТИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

В ШЕКСНИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2013 - 2016 ГОДЫ 

 
№ 

п/п 
Мероприятия 

Исполнители  

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источники   

финансирования 

Всего Объем финансирования
 

(тыс.руб.) 

в том числе по годам: 

2013 2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.  Совершенствование внешней среды развития  малого и  среднего  предпринимательства 

1.1. Мониторинг действующих нормативно-правовых 

актов, регулирующих сферу малого и среднего 

предпринимательства, приведение муниципальных 

нормативных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством, подготовка 

предложений по внесению изменений и дополнений. 

Опубликование в СМИ и на официальном сайте 

администрации района 

администрация района 

 

ежегодно  финансирования  

не требуется 

     

1.2. Анализ и прогнозирование социально-

экономического развития предпринимательства, 

выявление проблем и определение приоритетов 

развития малого и среднего предпринимательства 

Управление по развитию 

муниципальных образований и 

инвестиционной политики района 

ежегодно финансирование  

не требуется 

     

1.3 Информирование предпринимательства о мерах 

поддержки на региональном и муниципальном 

уровнях в средствах массовой информации, на 

Управление по развитию 

муниципальных образований и 

инвестиционной политики района 

постоянно финансирование  

не требуется 

     



 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Исполнители  

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источники   

финансирования 

Всего Объем финансирования
 

(тыс.руб.) 

в том числе по годам: 

2013 2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

официальном сайте района 

ИТОГО по разделу 1 - - - - - 

2. Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам 

2.1 Предоставление субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства на создание 

собственного дела (Грантовая поддержка) 

(Приложение 2) 

Управление по развитию 

муниципальных образований и 

инвестиционной политики района 

ежегодно бюджет района 800 200 200 200 200 

2.2 

 

Ведение реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших поддержку 

Управление по развитию 

муниципальных образований и 

инвестиционной политики района 

ежегодно финансирование  

не требуется 

      

2.3 Мониторинг деятельности субъектов малого  и 

среднего предпринимательства, получивших 

поддержку в рамках программы  

администрация района, 

Управление по развитию 

муниципальных образований и 

инвестиционной политики района 

постоянно финансирование  

не требуется 

     

2.4 Реализация мероприятий, направленных на 

содействие организации предпринимательской дея-

тельности безработных граждан, направленной на 

обеспечение самозанятости (получение субсидии на 

открытие собственного дела).  

администрация района; 

КУ ВО «Центр занятости 

населения Шекснинского района» 

постоянно финансирование  

не требуется 

     

ИТОГО по разделу 2 800 200 200 200 200 

3. Имущественная поддержка для развития малого и среднего предпринимательства  

3.1 Формирование перечня муниципального имущества,  

свободного от прав третьих лиц (за исключением  

имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства),  предназначенного для 

предоставления во владение и (или) в пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки малого и среднего 

предпринимательства. Предоставление 

муниципального имущества в аренду субъектам 

Управление муниципальной 

собственности района 

постоянно 

 

финансирование  

не требуется 

     



 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Исполнители  

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источники   

финансирования 

Всего Объем финансирования
 

(тыс.руб.) 

в том числе по годам: 

2013 2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

малого и среднего предпринимательства в 

соответствии с утвержденным Порядком 

3.2 Проведение мониторинга порядка предоставления 

органами местного самоуправления в аренду 

имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, и его дальнейшего использования, в 

целях совершенствования механизмов 

эффективности использования муниципального 

имущества для развития малого и среднего 

предпринимательства. 

Управление муниципальной 

собственности района 

постоянно 

 

финансирование  

не требуется 

     

3.3 Проведение мониторинга сроков и процедуры 

предоставления земельных участков, находящихся  в 

муниципальной собственности, и государственная 

собственность на которые не разграничена, и их 

качественного и эффективного использования в 

разрешенных целях. 

Управление муниципальной 

собственности района 

постоянно 

 

финансирование  

не требуется 

     

3.4 Формирование перечня свободных земельных 

участков и содействие субъектам малого 

предпринимательства в их выделении под 

строительство собственных объектов 

(производственного, туристского и иного назначения) 

и публикация на сайте. 

Управление муниципальной 

собственности района 

постоянно финансирование  

не требуется 

     

3.5 Формирование перечня объектов незавершенного 

строительства муниципальной собственности для их 

вовлечения в хозяйственный оборот субъектами 

малого и среднего предпринимательства 

Управление муниципальной 

собственности района, 

Управление по развитию 

муниципальных образований и 

инвестиционной политики района, 

администрации сельских 

поселений района (по 

согласованию) 

постоянно  финансирование  

не требуется 

     

ИГОТО по разделу 3 - - - -  



 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Исполнители  

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источники   

финансирования 

Всего Объем финансирования
 

(тыс.руб.) 

в том числе по годам: 

2013 2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Оказание информационной, консультационной,  образовательной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства 

4.1. Проведение  конференций, семинаров, курсов, 

тренингов, консультаций для субъектов малого и 

среднего предпринимательства по всему спектру 

вопросов ведения бизнеса с участием  представителей 

органов исполнительной власти Вологодской 

области, территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления района, высших и средних 

профессиональных учебных заведений района, КУ 

ВО «Центр занятости населения Шекснинского 

района» 

администрация района, 

Управление по развитию 

муниципальных образований и 

инвестиционной политики района, 

КУ ВО «Центр занятости 

населения Шекснинского района» 

(по согласованию) 

в течение 

года, 

ежегодно 

финансирование  

не требуется 

     

4.2 Проведение мероприятий, обеспечивающих 

оперативное взаимодействие предпринимателей с 

органами власти с целью развития 

предпринимательства в районе: «круглый стол»  с 

Главой района по актуальным вопросам 

Администрация района, 

Управление по развитию 

муниципальных образований и 

инвестиционной политики района 

ежегодно 

в течение 

года  

2-4 раза 

финансирование  

не требуется 

     

4.3 Проведение встреч по обмену опытом с 

администрациями других районов области в целях 

повышения эффективности поддержки малого и 

среднего бизнеса и взаимодействия органов местного 

самоуправления, общественных объединений 

предпринимателей Шекснинского района. 

Администрация района, 

Управление по развитию 

муниципальных образований и 

инвестиционной политики района 

ежегодно финансирование  

не требуется 

     

4.4 1. Содействие  в проведении работы по формированию 

социального заказа на подготовку  и переподготовку 

работников квалифицированного труда с учетом 

нужд предпринимательства совместно с ЦЗН и ПУ-

50, и по организации курсов повышения 

квалификации, курсов подготовки 

предпринимателей. 

Информирование через СМИ и официальный сайт 

Администрация района, 

Управление образования района, 

ПУ-50 (по согласованию), КУ ВО 

«Центр занятости населения 

Шекснинского района» (по 

согласованию), Управление по 

развитию муниципальных 

образований и инвестиционной 

ежегодно финансирование  

не требуется 

     



 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Исполнители  

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источники   

финансирования 

Всего Объем финансирования
 

(тыс.руб.) 

в том числе по годам: 

2013 2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Администрации о курсах повышения квалификации, 

программах переподготовки и сроках их проведения 

политики района 

4.5 Содействие проведению практики и стажировок 

учащихся ПУ-50 на предприятиях района по заявкам 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

Администрация района, 

КУ ВО «Центр занятости 

населения Шекснинского района», 

ПУ-50, Управление по развитию 

муниципальных образований и 

инвестиционной политики района 

постоянно  

 

финансирование  

не требуется 

     

4.6. Изготовление полиграфических материалов с целью 

обеспечения доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к информационным ресурсам 

Администрация района, 

Управление по развитию 

муниципальных образований и 

инвестиционной политики района 

ежегодно бюджет района 82,26 22,26 20 20 20 

 ИТОГО по разделу 4 82,26 22,26 20 20 20 

5. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности 

5.1 Содействие участию малого и среднего 

предпринимательства в районной 

сельскохозяйственной ярмарке, в областных 

конкурсах, форумах, конференциях, во 

всероссийских и региональных конкурсах, 

ассамблеях, конференциях, семинарах, районных и 

межрайонных выставках, конкурсах, смотрах-

конкурсах. 

Администрация, 

Управление по развитию 

муниципальных образований и 

инвестиционной политики района, 

Управление культуры, молодежи, 

спорта и туризма района, 

Управление сельского хозяйства и 

продовольствия района 

ежегодно бюджет района 120 30 30 30 30 

5.2 Рассмотрение возможности организации торговых 

павильонов с товарами народных умельцев и 

товарами, произведенными предприятиями малого и 

среднего предпринимательства Шекснинского 

района, на базе одного или нескольких торговых 

центров п. Шексна 

Администрация района, 

Управление по развитию 

муниципальных образований и 

инвестиционной политики района, 

Управление сельского хозяйства и 

продовольствия района, 

Управление культуры, молодежи, 

спорта и туризма района 

ежегодно финансирование  

не требуется 

     



 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Исполнители  

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Источники   

финансирования 

Всего Объем финансирования
 

(тыс.руб.) 

в том числе по годам: 

2013 2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5.3 Организация участия субъектов малого и среднего 

предпринимательства в районном  конкурсе  

«Предприниматель года» 

 

Администрация района, 

Управление по развитию 

муниципальных образований и 

инвестиционной политики района 

ежегодно 

 

2 квартал 

 

 

бюджет района 

 

 

37,74 

 

 

7,74 

  

 

10 

 

10 

 

10 

5.4 Подготовка и публикация материалов, освещающих 

вопросы развития сферы предпринимательства в 

СМИ, ведение информационной страницы по 

развитию предпринимательства на официальном 

сайте администрации района  

Администрация района, 

Управление по развитию 

муниципальных образований и 

инвестиционной политики района 

постоянно финансирование 

не требуется 

     

5.5 Проведение тематических встреч  учащейся 

молодежи с руководителями предприятий, 

индивидуальными предпринимателями с целью 

закрепления молодежи на территории района 

Администрация района, 

Управление по развитию 

муниципальных образований и 

инвестиционной политики района, 

Управление образования района 

ежегодно финансирование  

не требуется 

     

ИТОГО по разделу 5 157,74 37,74 40 40 40 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ  1040 260 260 260 260 

В том числе: за счет бюджета района 1040 260 260 260 260 

 

 


